UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse

Petr Dudek

Katedra: Katedra filosofie a teologie

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Petr Jandejsek, M. A.

Studijní program: B 75 08 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze 1. 5. 2013

Petr Dudek

Anotace

Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou viny z pohledu Martina Bubera a Karla Jasperse. Nejdříve ve své práci předkládám životopisy obou význačných existenciálních filosofů, poněvadž právě životní osudy sehrály významnou roli v procesu formování jejich názorů k problematice viny. Následně pak přistupuji k popisu možných způsobů vyrovnávání se s vinou v životě člověka jak z pohledu Martina Bubera, tak z pohledu Karla Jasperse. Závěrem také uvádím srovnání obou filosofických náhledů na problém viny.

Klíčová slova:

Buber, Jaspers, vina, smíření, očista.

Abstract

The problem of guilt from Martin Buber's and Karl Jaspers' perspective.

My diploma work deals with the problem of guilt from the perspectives of Martin Buber and Karl Jasper. Firstly I describe the lives of the existential philosophers Martin Buber and Karl Jasper whose own life experiences played a vital role in formulating their opinions on the problems of guilt. I then proceed to state the ways of dealing with guilt from the perspective of Buber, and later Jasper, and finally I compare their perspectives of guilt.

Key words:

Buber, Jaspers, guilt, reconciliation, purification.

Poděkování

Upřímně děkuji Mgr. Bc. Petru Janděskovi, M. A. za odborné vedení bakalářské práce, ochotu, pomoc, připomínky a doporučení při psaní mé bakalářské práce.

Daß Gott ist, ist genug. Wenn alles verschwindet, Gott ist, das ist der einzige feste Punkt.

Stačí, že existuje Bůh. Když vše mizí, Bůh jest; to je jediný pevný bod.

Karl Jaspers

Obsah

Úvod..... 8
1 Život Martina Bubera 10
2 Problematika viny podle Martina Bubera 13
2.1. Limity a přínosy psychoanalýzy 13
2.1.1. Prozatímní shrnutí 16
2.2. Skutečná vina a falešné pocity viny 16
2.2.1. Prozatímní shrnutí a komentář 18
2.3. Vytěsnění viny a uznání viny 19
2.3.1. Prozatímní shrnutí a komentář 20
2.4. Psychoanalytický přístup versus pastorační přístup..... 21
2.4.1. Prozatímní shrnutí 24
2.5. Oblast práva a oblast víry..... 24
2.6. Vyšší stupeň svědomí..... 25
2.6.1. Prozatímní shrnutí 26
2.7. Sebevijasňování a vyjasňování..... 26
2.8. Vytrvání a smíření..... 27
2.8.1. Prozatímní shrnutí 28
3 Život Karla Jasperse 29
4 Problematika viny podle Karla Jasperse 32
4.1. Kriminální vina 32
4.2. Politická vina..... 33
4.3. Morální vina 33
4.4. Provázanost politické a morální viny 34
4.4.1. Prozatímní shrnutí 35
4.5. Metafyzická vina 35
4.5.1. Prozatímní shrnutí a komentář 36
4.6. Negativní a pozitivní důsledky viny..... 38
4.6.1. Prozatímní shrnutí a komentář 39
5 Očista..... 40
5.1. Způsob očisty 40
5.1.1. Prozatímní shrnutí 42
6 Oběť versus viník 43
7 Závěrečné shrnutí a srovnání..... 46
7.1. Závěrečné shrnutí 46
7.2. Závěrečné srovnání 47
7.2.1. Ontická vina 49
7.2.2. Znovuzrození a očista..... 50
8 Seznam použité literatury 51

Úvod

Téma své bakalářské práce *Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jaspere* jsem si vybral na základě svého osobního zájmu o fenomén viny v našich životech. Jsem si plně vědom, že odkaz Martina Bubera i Karla Jaspere je nadmíru obsáhlý, a snad i proto se ve své práci zaměřuji jen na část jejich filosofického díla. Cílem mé bakalářské práce je představit problematiku viny z pohledu Martina Bubera a Karla Jaspere a také se pokusit o vzájemné srovnání obou přístupů a nalézt v nich možné podobnosti či odchylky.

Svoji bakalářskou práci jsem napsal na katedře filosofie a teologie v rámci studia závěrečného ročníku studijního oboru Pastorační a sociální práce při ETF UK.

Ve své práci nejprve popisuji život Martina Bubera i Karla Jaspere, poněvadž se lze domnívat, že právě jejich osobní životní prožitky měly zásadní vliv jak na způsob jejich propracování problematiky viny, tak také na výběr samotného tématu a jeho dalšího rozpracování.

Po stručném představení životních milníků obou existenciálních velikánů moderní filosofie se zaměřuji na interpretaci primárních textů týkajících se problému viny, resp. na texty *Vina a pocit viny* (Buber) a *Otázka viny* (Jaspers). Interpretace těchto dvou textů následně doplňuji teologickou a biblickou argumentací nebo prezentuji názory odborníků ze sociální práce. Před závěrečným srovnáním a pokusem o nalezení podobností či odchylek v pojetí obou autorů ještě připojuji kapitolu s názvem *Oběť versus viník*, ve které se snažím poukázat na blízkost či vzdálenost obou nezbytných aktérů (oběť a viník) problému viny.

Již jen laickou úvahou můžeme dospět k domněnce, že existují minimálně dva způsoby, jak člověk může přistupovat ke svému provinění. Prvním způsobem je, že hledá vinu sám u sebe, obviňuje sám sebe a tímto postojem se snaží zjednat nápravu jak uvnitř, tak vně sebe. Takovýto postoj můžeme spatřovat například v křesťanství, resp. v upřímném Úkonu kajičnosti jakožto součásti průběhu římskokatolické mše: „Vyznávám se všemohoucímu Bohu a vám všem, že často hřeším myšlením, slovy i skutky a nekonám, co mám konat: je to má vina, má veliká vina. Proto prosím Matku Boží, Pannu Marii, všechny anděly a svaté i vás, bratři a sestry, abyste se za mě u Boha přimlouvali“¹. Člověk takového přístupu se ale někdy může obviňovat i za to, co vůbec nespáchal. To po dlouhá léta zažíval např. Peter Thomas Heydrich, synovec zastupujícího říšského protektora Protektorátu Čechy a Morava.

¹ Dostupné na: http://www.modlitba.cz/?pid=78&xid=_6&art=145

„Ty jsi synovec toho muže, v jistém smyslu dokonce jeho ‚syn‘, jeho ‚korunní princ‘. (...) Bral jsem jeho vinu na sebe,“² říká P. T. Heydrich.

Druhým způsobem, jež může provinivší následovat, je zcela opačný postoj, tj. spatřovat důvody svého pochybení v čemkoliv či komkoliv jiném, než je o sám, jako například hlavní postava Dostojevského románu *Zločin a trest* Rodin Romanovič Raskolnikov, který dělá vše proto, aby za svůj hrdelní zločin nepřijal nejmenší odpovědnost, poněvadž je přesvědčen, že nezabil člověka, nýbrž jen princip! „Ano, princip jsem zabil, ale nic jsem tím nepřekročil, zůstal jsem na téže straně.“³ Dalším příkladem může být Josef K., jenž v Kafkově románu *Proces* popírá dle Martina Bubera (in *Bolest a naděje*, 1996) ontický (vysvětlíme později) charakter viny tím, že se řečnický ptá: „Jak může člověk vůbec být vinen. Jsme zde přece všichni lidé, jeden jako druhý.“⁴

V následujících kapitolách se tedy dočteme, jaký nejprve správný postoj by podle dvou významných evropských myslitelů měl člověk zaujmout, dopustí-li se nesprávného jednání. Samotný postoj je však teprve začátkem dlouhé cesty, která by měla vést až k nejnítější proměně člověka. Vydejme se tedy na cestu, na které se našimi průvodci stanou pánové Martin Buber a Karl Jaspers a jež – jak doufáme – bude korunována znovuzrozením či stavem, v němž je svévole nemožná.

² Wiedemann, 2010, s. 101 –2

³ Dostojevskij, 1966, s. 259


[…]


O žádném takovém druhu viny ani možné odpovídající sféře Martin Buber ve své eseji *Vina a pocit viny* nemluví. Martin Buber však mluví o tzv. ontické vině, která není výsledkem porušení společenských, právních norem, či dokonce ani produktem individuálního svědomí. Tato vina může dopadat, i když si ji viník není vědom, poněvadž jest vinou zakořeněnou v bytí – jest vinou vznikající prohřešením se proti celkovému životnímu řádu.

7.2.1 Ontická vina

Buberovu ontickou vinu můžeme interpretovat tak, že je zde celkový životní řád (kap. 2.6. a 2.4.), který vyžaduje určité lidské jednání. Pokud toto jednání není naplněno, dochází k prohřešení se vůči tomuto řádu (z biblického úhlu pohledu je skutečná vina ta, která je proti Bohu, viz kap. 2.2.). Tato vina může dopadat, tzn. ovlivňovat lidský život i přesto, že si jedinec není vědom ani svého prohřešení vůči celkovému životnímu řádu (Bohu), ani si neuvědomuje dopady ontické viny. Pokud připustíme tuto možnost, na první pohled nenacházíme přílišné podobnosti s Jaspersovou vinou metafyzickou, poněvadž Karl Jaspers nehovoří v případě metafyzické viny o prohřešení se vůči životnímu řádu, nýbrž mluví o nedostatku solidarity vůči člověku (prohřešení se vůči člověku). Prohřešení se vůči člověku bychom snad také mohli interpretovat jako prohřešení se vůči životnímu řádu s odůvodněním, že zřejmě jen člověk je schopen vědomě tento řád následovat či porušovat. Pokud by zde na planetě Zemi nebyl člověk a byla by zde jen živá a neživá příroda, nebyl by zde také nikdo, kdo by o životním a celkovém řádu (Boží vůli) uvažoval, a ani by zde nebyl nikdo, kdo by jej buď následoval, nebo porušoval. Živá i neživá příroda by zřejmě nevědomě následovala celkový životní řád (Boží vůli), nebo by i snad tato příroda byla řízena řádem samotným (Boží vůli). Snad jen člověk je schopen vědomě i nevědomě se proti tomuto řádu (Boží vůli) prohřešovat či jej pokorně následovat a dodržovat (Ježíš Kristus) – ale teď již skutečně interpretujeme myšlenky Karla Jasperse vlastním způsobem.

V kap. 4.6. je uvedena Jaspersova citace, která říká, že vina má své důsledky, ať je viník chápe nebo ne. Pokud tuto citaci můžeme interpretovat jako skutečnost, že vina dopadá, i když si viník svého provinění není vědom (vina má důsledky, ať je viník chápe, nebo ne), rázem se dostáváme do stejné roviny jako u Martina Bubera (vina ontická vina dopadá, když je porušen celkový životní řád bez ohledu na uvědomování si této skutečnosti viníkem).

Pak bychom tedy mohli vyvozovat, že oba autoři připouštějí existenci řádu (u Jasperse, který mluví o Bohu, existenci Božího řádu a u Bubera celkového životního řádu), jehož porušení vyvolává uvědomovanou (pocit viny) či neuvědomovanou vinu (vina ontická) se svými příslušnými dopady na viníka, skrze kterého pak dopadá na celý svět. V takovém případě by tedy kořenem ontické viny bylo prohřešení se vůči celkovému životnímu řádu či Boží vůli.

7.2.2. Znovuzrození a očista

Závěrem se ještě pokusme nahlédnout na oba existenciální filosofy ve finální fázi jejich vypořádávání se s vinou. Martin Buber mluví v posledním stádiu vypořádávání se s vinou o obrácení a uchvácení něčím vyšším, kterému přísluší název znovuzrození (kap. 2.8.).

Zde tedy můžeme opět nalézt podobnost mezi pozitivním dopadem metafyzické viny, jak ji definuje Karl Jaspers, jež nás může dovést až do stavu, ve kterém člověk spoléhá jen a jen na Boha a ve kterém je svévole nemožná (kap. 4.6. a 5.1.). Jestliže se ale opět snažíme nalézt podobnost mezi Jaspersovým a Buberovým pojetím viny, můžeme poukázat na to, že jestliže Jaspersův očištěný člověk plní jen vůli Boží, tedy již nehřeší proti Bohu (neproviňuje se proti celkovému životnímu řádu u Bubera), tak na Buberova znovuzrozeného člověka již také nedopadá ontický druh viny, který dopadá (dle výše uvedené interpretace), jen když je porušován celkový životní řád (Boží řád a vůle u Jasperse). Můžeme tedy vyvodit vlastní interpretaci pro účely našeho srovnání, která by mohla tvrdit, že Jaspersův očištěný člověk nemá vlastní vůli, plní vůli Boží (neproviňuje se proti Buberovu celkovému životnímu řádu) a Buberův znovuzrozený člověk žije v souladu s celkovým životním řádem (podle Jasperse naplňuje Boží vůli).

Dále Martin Buber uvádí, že znovuzrozený člověk bude správně jednat samovolně. Toto spontánní jednání bude vyplývat z jeho nově vydobyté existence (kap. 2.8.). Karl Jaspers zase hovoří o stavu, v němž je svévole nemožná, o nelpění na budoucnosti či výsledcích své činnosti a o plném spoléhání se na Boží existenci (kap. 5.1.). Ačkoliv oba autoři popisují závěrečné znovuzrození a očistu jinými slovy, domnívám se, že v konečné fázi vyrovnávání se s vinou hovoří jak Martin Buber, tak Karl Jaspers o obdobné vnitřní proměně.
