Posudek k bakalářské práci „Problematika viny u Martina Bubera a Karla Jasperse“
ETF, obor Pastorační a sociální práce, červen 2013

Autor: Petr Dudek

Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek

Počet stran: 42 stran textu

Cílem bakalářské práce je „představit problematiku viny z pohledu Martina Bubera a Karla Jasperse a také se pokusit o vzájemné srovnání obou přístupů a nalézt v nich možné podobnosti či odchylky“ (s. 8). I když práce striktně vzato vychází ze dvou relativně krátkých textů, podařilo se autorovi zasadit tyto texty do širšího kontextu doby jejich vzniku, a tím jim umožnit nově promluvit. Zejména potom autor usiluje s využitím těchto textů o důslednou reflexi možností práce s vinou v sociální práci.

Struktura práce je srozumitelná a přehledná (ale třetí úroveň struktury už není vhodné dávat do obsahu). Představí jednoho autora a jeho pojetí viny, následně totéž s druhým. Pátá kapitola diskutuje možnosti očištění se od viny u obou autorů. Šestá kapitola vhodně doplňuje pohled na vinu z pozice oběti. Následné Závěrečné shrnutí autor chybně považuje již za vlastní závěr práce, který potom schází. Seznam literatury samozřejmě nemá být číslován jako kapitola. Nyní stručné komentáře k některým kapitolám.

V Úvodu oceňuji výmluvné použití příkladů z literatury pro demonstraci základních typů vyrovnávání se s vinou. Nadneseně a staticky působí slova o tom, že po znovuzrození je již svévole nemožná. Jak se ale ukáže později, jde o citaci z Jasperse, která bude dále vysvětlena. V oddíle 2.1 autor kriticky pracuje s Buberovým obzorem psychoterapie počátku padesátých let v Evropě, což je sice vzhledem k textu přiměřené, ale mohl by zmínit její oboru (rozvoj párové, rodinné a skupinové terapie), čímž by vlastně odpovídal na některé ze svých námitek. Velmi pěkně ovšem připomíná, že u Bubera je práce s vinou životní příležitostí k zásadní proměně lidského života (s. 16).

Ve třetí kapitole je zmateně popsáno Jaspersovo vzdělání. V oddíle 4.5.1 nicméně autor tvořivě interpretuje Jasperovo pojetí metafyzické viny směrem k širší solidaritě, na s. 41 pak doplňuje, že, při hlubokém uvědomění si své viny, je možné „zjednávat nápravu nejen tam, kde (člověk) sám obecně uznávaný řád porušil, ale i tam, kde je světový řád porušován, ať již kýmkoli“.

V oddíle 4.6.1 se zřetelně projevují Jaspersovy kořeny v luteránství, když je zmíněn jeho apel na zřeknutí se osobní vůle a plnění vůle Boží. Bylo by zajímavé, kdyby se autor, který má pravděpodobně blíže ke katolictví (viz citát z mešního úkonu kajičnosti v Úvodu), více věnoval této myšlence.

Šestá kapitola je spíše črtou, která by si zasloužila rozpracování. Autorův závěr o splynutí oběti a viníka na s. 45 zní velmi provokativně, bereme-li realisticky závažnost viny a lidské limity ke schopnosti odpouštět (a chtělo by se říct: píše-li autor v tomto aionu, a ne v eschatonu). Autor by musel velmi dobře zdůvodnit, za jakých podmínek je možné takto hovořit a jakého porozumění se vyvarovat.

V sedmé kapitole se autor věnuje Buberově výroku o vypořádání se s vinou jako znovuzrození či uchvácení něčím vyšším (s. 50). Tím podtrhuje zcela zásadní věc, totiž, že schopnost odpustit je nám v posledku darovaná Bohem a děje se z jeho milosti.

Práci se nepodařilo dotáhnout po formální stránce. Zejména vytýkám kombinaci dvou citačních stylů, což je zbytečné, matoucí a nepřesné. Místy také není jasné, jestli autor mluví o

kapitole, podkapitole, oddílu. Problém s chybějícím závěrem byl již zmíněn. Na druhou stranu je třeba říci, že autor se snaží o barvitě a přesné jazykové vyjádření. S literaturou pracuje kvalitně.

Jaspers píše, že „teprve z vědomí viny vyrůstá vědomí solidarity a společné odpovědnosti, bez nichž není svoboda možná“ (zde s. 41). Petr Dudek prokázal ve své práci, že je schopen smysluplně vztáhnout pojednání o vině k profesi sociální práce a je si vědom, že tato profese z hodnot solidarity, odpovědnosti a svobody vyrůstá a vede k nim.

Navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Vysvětlete slova o splynutí oběti a viníka ze šesté kapitoly.

Petr Jandejsek
21. června 2013